
KOLPINGOVA
RODINA SMEČNO

2022

V
Ý

RO
Č

N
Í Z

PRÁ
V

A



CHCETE-LI NÁS PODPOŘIT

Hlavní účet

2700219491/2010

Dárcovský účet pro děti se zdravotním postižením

157834265/0600

2



Rok 2022 přinesl nejen naší společnosti, ale téměř 
celému světu zvraty, které nikdo nečekal. Období roušek 
vystřídaly obavy z války na Ukrajině. Uprchlická krize 
vnesla do mnoha životů nejistoty a obavy. Solidarita našeho 
národa s uprchlíky prokázala, že jsme schopni pomoci těm 
nejpotřebnějším. Také naše organizace Kolpingova rodina 
Smečno nabídla Dům rodin ve Smečně k nouzovému 
ubytování přibližně 30 uprchlíkům z Ukrajiny, zejména 
maminkám s dětmi. Další pomoc jsme nabídli těm, kteří 
přicházeli s postiženými dětmi, a také lidem, kteří hledali 
psychickou pomoc v důsledku strachu o své nejbližší. Nejen 
naše organizace byla svědkem mnoha těžkých tragédií, jež 
s sebou každá válka přináší. Jsem ráda, že jsme alespoň 
jeden rok upozadili vlastní problémy a mohli jsme se vcítit 
do neštěstí druhých. Osobně mě překvapila nezištnost 
a solidarita mnoha a mnoha lidí, kteří nám pomáhali, ať již 
věcným darem, konkrétní činností, penězi nebo službou. 
Jsem rovněž velice hrdá na zaměstnance naší organizace, 
za jejich projevy skutečné lidské sounáležitosti, bez nichž 
bych si vůbec tuto službu nedokázala představit.

Děkuji vám všem za vaši blízkost a podporu a prosím, 
buďte s námi i nadále.

S úctou

Ludmila Janžurová 
ředitelka

Úvodní slovo

3



Budova Dům rodin Smečno

DŮM RODIN

4



Kolpingova rodina Smečno
Pobočný spolek

Sídlo: U Zámku 5, 273 05 Smečno
IČ: 709 29 688 

Kontakt: Ludmila Janžurová,
tel.: +420 777 558 778

e-mail:  
ludmila.janzurova@kolpingsmecno.cz

www.kolpingsmecno.cz
facebook.com/kolpingsmecno

instagram.com/kolpingovarodina.smecno

Základní údaje o organizaci:
Status

Kolpingova rodina Smečno je pobočným spolkem zapsaného spolku 
Kolpingova díla ČR a má vlastní právní subjektivitu. Byla založena v r. 
2001, svojí činností navázala na občanské sdružení Dům rodin. Nejvyšším 
orgánem pobočného spolku je Členské shromáždění. Výkonným orgánem 
spolku je Představenstvo: Tomáš Kindermann, předseda, P. Mgr. Martin 
Chleborád, duchovní správce, Ludmila Janžurová, sekretář a statutární 
zástupkyně, Ing. Ilja Krejčí, člen, JUDr. Marie Boháčová, členka. 

Poslání

Posláním a cílem Kolpingovy rodiny Smečno je prostřednictvím svých 
sociálních projektů a služeb předcházet a řešit krizové situace směřují-
cí k rozpadu rodin a vytvářet v rodinách zázemí prospěšné pro vývoj 
dítěte i všech jejich členů.

Organizace poskytuje jednak dlouhodobé sociální služby (Dům rodin, 
Rodinná poradna, Raná péče, Odlehčovací služby), jednak služby, který-
mi pružně reaguje na aktuální potřeby ve společnosti. V letech 2007–
2022 za tímto účelem realizovala řadu evropských projektů. 

Činnost vykonává na základě platných pověření a registrací:

registrace sociálních služeb podle zákona 108/2006 Sb.:

a) odborné sociální poradenství

b) raná péče

c) odlehčovací služby

KOLPINGOVA
RODINA SMEČNO

1. SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

2. SOCIÁLNÍ SLUŽBY

3. SOCIÁLNÍ PROJEKTY

Sociální činnost organizace je rozdělena do těchto oblastí:

5

Budova Rodinné centrum Slaný

mailto:ludmila.janzurova@kolpingsmecno.cz


Zahrada Domu rodin Smečno

6



ČINNOST KOLPINGOVY RODINY SMEČNO V ROCE 2022

Vzdělávací a terapeutické pobyty pro rodiče s dětmi 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE

Víkendové pobyty pro rodiny s dětmi s onemocněním poruchou autistického spektra (PAS) 

Pobyty s programem pro rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra jsou nabídkou z mnoha alternativ, jak při 
rodičovské péči doma nevyhořet, zvláště jedná-li se o pečující rodiče s tak těžkým onemocněním.

7

Muzikoterapie

Štastné matky

Víkendy s dětmi s PAS

Z
rc

ad
lo

vé
 b

lu
d

iš
tě



8

Moderátoři unavení, ale šťastní.  
Báro a Ernesto, díky vám oběma!

Seminář pro rodiče dětí s PAS

Předvánoční výlet do Prahy s dětmi s PAS

Prázdninový týden na horách

Pevné objetí je jedením 
z nejkrásnějších okamžiků 

Na lanovce byly děti statečné

S pečovatelkou to jde i na laně



9

On-line vzdělávání rodičů dětí s PAS

Skupinové foto Všechno dobře dopadne



Cílem služby je poskytovat odborné poradenství 
a podporu rodinám dětí raného věku se vzácným 
nervosvalovým onemocněním převážně v jejich při-
rozeném prostředí ve všech krajích České republi-
ky tak, aby všichni rodinní příslušníci mohli vést co 
nejlépe běžný způsob života.

Služba je registrována dle zákona 108/2006 Sb., 
o sociálních službách.

Působnost služby je celorepubliková. 

Zastoupení máme ve všech krajích České republiky.

Klienty jsou rodiny, které pečují o dítě s nervosvalovým 
onemocněním, převážně s diagnózou spinální muskulární 
atrofie (SMA) nebo Duchennova muskulární dystrofie 
(DMD).

Společné těmto onemocněním je, že jsou vrozená, nelé-
čitelná a v jejich důsledku dítě trpí jak pohybovými, tak 
dýchacími obtížemi, a tudíž k životu potřebuje mnoho 
kompenzačních pomůcek a náročnou 24hodinovou péči 
rodičů.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Raná péče

10



Poskytujeme psychologickou a sociální 
pomoc v ordinaci lékaře v okamžiku, když 
se rodina od lékaře dozvídá o závažnosti 
diagnózy svého dítěte.

Poskytujeme pomoc při získání kompenzač-
ních a zdravotních pomůcek.

Poskytujeme krizové pomoci a zprostředko-
vání kontaktů na další pomáhající organiza-
ce.

Pořádáme nejrůznější akce pro skupiny rodin 
s dětmi s podobnými diagnózami.

Nedílnou součástí služby je osvěta pro laic-
kou i odbornou veřejnost.

Procentuální rozložení klientů v jednotlivých krajích

Rozložení klientů v krajích

11

St
ře

do
če

sk
ý

Z
línský

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ú
stecký

Plzeňský

Praha

Olomoucký

Morav
skosle

zský

Plzeňský



12



13



SMA

Onemocnění SMA je vrozené, v jeho průběhu dochází 
k postupnému ubývání svalstva, a tedy schopnosti se po-
hybovat. Postiženy bývají více dolní končetiny, nemocní 
také mívají potíže s polykáním, později i s dýcháním. Vý-
voj nemoci je individuální. Jednou z vážných a častých 
komplikací je dechová nedostatečnost, která se může stát 
i příčinou smrti.

Výskyt: jeden novorozenec s nemocí na 6000 narozených 
dětí, jedna osoba ze 40 je přenašečem nemoci.

Závažnost nemoci SMA dle typu postižení: 

Typ I: Pacient umírá zpravidla ve věku 0–3 roky, nese-
dí, nestojí a k prodloužení jeho života je nutné zavedení 
plicní tracheostomie (dlouhodobá umělá plicní ventilace) 
a další podpůrné pomůcky.

Typ II: Pacient se dožívá dospělého věku, nechodí, k mo-
bilitě potřebuje elektrický vozík, v sebeobsluze je závislý 
na pečující osobě, ale je schopen např. ovládat počítač.  

Typ III:  Nemoc se může projevit až v dospělém věku, pa-
cienti jsou pohybově velmi omezeni. Dožívají se relativně 
dlouhého věku v závislosti na progresi nemoci, jsou schop-
ni si sami zajistit většinu svých životních potřeb včetně 
výkonu zaměstnání.

Typ IV: Nemoc se může projevit v pozdní dospělosti, 
pacienta výrazně neinvalidizuje, postižený může žít bez 
větších omezení.

Kolpingova rodina Smečno se od roku 2007 jako 
jediná v ČR zaměřuje prostřednictvím sociální služby 
Raná péče na pomoc rodinám, kterým se narodilo dítě 
se vzácným nervosvalovým onemocněním– nejčastěji 
SMA (spinální muskulární atrofií) nebo různým typem 
dystrofie.

Naším cílem je poskytnout pečujícím rodinám podpo-
ru a doprovázet je ve všech nestandardních situacích, 
v nichž se opakovaně v důsledku progrese onemocnění 
svých dětí ocitají.

Pro zvyšování kvality života našich klientů je neod-
myslitelná spolupráce s odborníky ve zdravotnictví.

Nejčastěji spolupracujeme:

S MUDr. Janou Haberlovou Ph.D., Neurologická klinika FN 
Motol, MUDr. Zdenkou Bálintovou, Neurologická klinika FN 
Brno ,MUDr. Janem Staňkem, FN Ostrava, MUDr. Mahulenou 
Mojžíšovou, Nemocnice Hořovice, předsedkyní dětské 
paliativní péče.

O nemoci SMA

14

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidské_svalstvo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hypoxie


Poradkyně Jitka Hatinová, jako podpora 
rodiny v rámci vyšetření v nervosvalovém 
centru FN Motol. Na snímku s MUDr. Lucií 

Šimkovou a pětiletým Františkem.

15



Rodinné poradna ve Slaném

Rodinní poradci:
 Mgr. Pavel Dušánek a Mgr. Pavel Dosoudil

16



Svou činnost vykonává na základě registrace odborného 
sociálního poradenství podle zákona 108/2006, o sociál-
ních službách.

Jsme jediná rodinná poradna na Slánsku, která posky-
tuje základní služby bezplatně, a tudíž je otevřena 
i těm klientům, kteří by si jinak poradenské služby 
nemohli dovolit.

Cíle rodinné poradny jsou:

 • poskytovat rodinám, párům a jednotlivcům odbornou 
pomoc v partnerských a osobních krizích, s preferencí 
zachování rodiny a se snahou naučit klienty řešit své 
těžkosti vlastními silami

 • pomáhat vést rodiny, páry a jednotlivce ke kultivova-
nému řešení rozvodové situace s maximálními ohledy 
na zájmy dětí či dítěte

Působnost služby: místní, spádová obec Slaný a Kladno

Rok 2022 v paměti klientů i poradců zůstane bezpochyby 
zapsán jako velmi náročný.

Válečný konflikt přinesl do konzultací nová témata, mnozí 
lidé začali pociťovat úzkost a strach z války.

Často se na nás obracela i pedagogická zařízení s požadav-
kem konzultace; například jaký vhodný přístup zvolit k dě-
tem běženců, aby se cítily co nejvíce bezpečně v novém 
a neznámémprostředí, bez znalosti jazyka atp. 

O naši pomoc požádalo celkem 306 klientů, z toho 
143 žen, 88 mužů, 41 dětí a 34 anonymních uživatelů. 
Celkem  se v roce 2022 uskutečnilo 2087 intervencí.

Rodinná poradna Slaný

17



Cílem služby je umožnit potřebnou regeneraci fyzických 
a psychických sil rodičům pečujícím o děti s onemocně-
ním poruchy autistického spektra (PAS), s nervosvalovými 
onemocněními SMA a DMD, ale i rodinám s dětmi s další-
mi zdravotními omezeními.

Služba je registrována dle zákona 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách.

Působnost služby je celorepubliková. Klienty mohou být 
rodiny ze všech krajů České republiky dle standardů této 
služby.

Služba se začala realizovat od 1.1.2020 s cílem uspokojit 
poptávku rodičů, kteří jsou již klienty našich sociálních 
služeb rané péče a Domu rodin.

Služba zahrnuje celodenní, popřípadě několikahodino-
vou asistenční péči o dítě bez účasti rodiče buď v jeho 
domácím prostředí (terénní služba poskytovaná na území 
Středočeského kraje), nebo v Domě rodin ve Smečně 
(ambulantní služba). 

Odlehčovací služba

V roce 2022 jsme službu 
poskytovali rodinám s PAS 

v 6 krajích ČR. 

Rozložení klientů v krajích

Středočeský

Pard
ubický

Li
be

re
ck

ý

Úste
cký

Praha

M
oravskoslezský

18



19



20



1121



SOCIÁLNÍ PROJEKTY

Pomoc rodinám s autismem

Cílem projektu bylo zapojit členy znevýhodněných 
skupin, tj. rodiny s dětmi s autismem do obhajoby 
a zviditelnění jejich potřeb, podpořit je při navrhování 
řešení na zlepšení jejich životní situace.

Projekt „Pomoc rodinám s autismem“ přinesl naší orga-
nizaci mnoho výzev a změn při hledání nových nepro-
šlapaných cest. 

Úsilí všech zainteresovaných spolupracovníků vedlo 

k jedinému společnému cíli – zkvalitnit rodinám s dětmi 
s poruchou autistického spektra život pomyslným 
prošlápnutím cesty mezi mnoha možnostmi a právy, 
o kterých mnozí rodiče ani netuší, že existují. 

Klíčovým výstupem se stal metodický dokument 
souhrnných informací s praktickým návodem 
konkrétní svépomoci, dále nová koncepce primární 
prevence do škol a informační web pro rodiče  
(www.kolpingsmecno.cz/pomocrodinam-s-autismem).

Ludmila Janžurová 
a Ing. Jitka Nováková

22

http://www.kolpingsmecno.cz/pomocrodinam-s-autismem


Projekt podpořila Nadace OSF v rámci 
programu Active Citizens Fund, jehož 
cílem je podpora občanské společnosti 
a posílení kapacit neziskových organizací. 
Dalším cílem programu je inspirace k ak-
tivnímu občanství a pomoc znevýhodně-
ným skupinám.

Přednáška PhDr. Jaroslava Šturmy

Vedoucí projektu Mgr. Lenka Dolníková

Mgr. Lenka Dolníková, PhDr. 
Jaroslav Šturma, Ludmila Janžurová

23



Přednáška PhDr. Jaroslava Šturmy

Radní Středočeského kraje  
Mgr. Martin Hrabánek

Místostarosta Mgr. Vondráček vyzvihl 
pro Kladenský deník význam a potřebu 
služeb pro rodiny s dětmi s autismem

24



Nouzové ubytování uprchlíků z Ukrajiny

Nouzové ubytování jsme nabídli v našem zařízení Dům rodin 
ve Smečně ihned v první uprchlické vlně. Spolupracovali 
jsme s Centrem pomoci Ukrajině, Charitou Slaný, Městem Sla-
ný, nadací Člověk v tísni a neziskovou organizací Romodrom. 
Ze všech těchto míst přicházely nekonečné žádosti o další 
ubytování nových uprchlíků. Soustředili jsme se na ty nejzra-
nitelnější skupiny – matky s malými dětmi, s dětmi se zdra-
votním postižením, těhotné ženy, ženy před porodem.

Lidé prchající z Ukrajiny před válečným nebezpečím od 
března 2022 zaplnili Dům rodin do posledního volného mís-
tečka.

25



Z dopisů našich klientů

Fragment z e-mailové komunikace s klientkou 
po ukončení spolupráce s Rodinnou poradnou:

…. Pane magistře,to, co jsem dokázala,jsem zvládla 
jen díky naší spolupráci, jste muž na správném mís-
tě. Neumím si Vás představit dělat něco jiného než 

pomáhat lidem tak,aby se chytili hozeného lana,ruky... 
zkrátka vykročili tím správným směrem. I když někdy 
je to cestou necestou, polem nepolem... jako ta slova 

z jedné písničky, myslím že MIG 21. - 

Zpětná vazba z pobytu 
pro rodiny s dětmi s PAS

Už jiná nebudu, pomohl jste 
mně naučit se necouvat, 

nebát se a umět říkat NE. 
A také dívat se lidem do 

očí mi už jde mnohem lépe, 
myslím:)...

Reakce na on-line víkendová setkávání 
s rodinami s PAS

Mě tahle setkání totálně změnila. Změnila 
mi přístup k synovi i náhled na život celkově. 

Dřív jsem byla na všechno sama, teď mám 
vás.

Výhodou online víkendů je, že se mohou zapo-
jit i ti, kteří by na fyzický víkend nejeli, včetně 
partnerů, sourozenců, a účastnilo se i několik 

domácích mazlíčků.
Z dotazníku spokojenosti s odlehčo-

vací službou

Je to tady pro mě čistá radost. Jste pro mě 
jako druhá rodina, cítím se tu pochopena 
a vždy se tu hodně nasměju. Poprvé vůbec 
jsem doma využívala odlehčovací službu 

a syn byl naprosto nadšený.

26



Nominace Mirky Konečné

Naše zaměstnankyně Miroslava Konečná byla 
nominována v VI. ročníku Ocenění Gratias– 

sociální pracovník roku 2023.

Ocenění Gratiasu děluje od roku 2017 
Ministerstvo práce a sociálních věcí. Ocenění 
se předává na konferenci ke Světovému dni 

sociální práce.

27



Zaměstnanci a pravidelní spolupracovníci v roce 2022:

Za spolupráci děkujeme těmto subjektům:

Státní a  krajské dotace v tis. Kč
MPSV 14 305
Středočeský kraj 1 159
Celkem 15 464

Petra Beňáková

Monika Červenková

Lenka Dolníková

Pavel Dosoudil

Pavel Dušánek

Johana Faltejsková

Pavlína Fejkusová

Jitka Hatinová

Jana Hunáková

Marie Chlopčíková

Dorota Janžurová

Ludmila Janžurová

Linda Kölblová

Miroslava Konečná

Jolana Kopejsková

Jana Lungová

Miroslava Rusóová

Lucie Sajlerová

Jana Štěpánková

Barbora Šustíková

Květuše Vřešťálová

28



Dárci

Firemní dárci:

Kindermann, s.r.o.

Zentiva Group, a.s. - dar zaměstnanců

ABC MAGNET S.R.O.

ERNST & YOUNG, S.R.O

Ing. Karel NOVOTNÝ - Organizační kancelář Praha

PLASTPOL, S.R.O.

Ostatní dárci:

Adamcová Nikol
Bartoš Vlastimil
Bláha Zdeněk, Ing.
Borek František
Bouse David
Cvikl Tomáš
Diviš Evžen
Dobruská Ludmila
Drašnar Jiří
Emmerová Jana
Fiala Jiří
Grochalová Katarína
Grünwald Jiřina, Ing.
Gudera Karel
Haisová Jana
Hájková Eva
Halda Jiří
Husák Ivan
Chmelík Pavel
Janíková Dana
Kaděrka Stanislav   
Kandrnálová Lenka
Klimeš Pavel
Kočová Jana
Kohoutek Zdeněk
Kotaška Vladimír
Koťátko Josef
Kouba Vladimír
Krejcar Rostislav

Ladman Václav
Mařík Martin
Moudrá Stanislava
Mynářová Magdaléna, Mgr.
Myslíkovjanová Marie
Pětroš Ivan, Ing.
Pluhovská Irma
Růžičková Ilona
Salomová Jaroslava
Samek Vladimír, Mgr.
Semerátová Blanka, Mgr.
Schwarz Ivo
Slabý David
Stoszek Tomáš, Ing.
Styksová Ludmila
Surá Fojtů Kateřina
Šerých Jakub
Škubal Jaroslav
Šlosarová Jana
Špačková Vladimíra
Šťastná Petra
Tůmová Jarmila, JUDr.
Veselý Otakar
Vorlová Milada
Vrátilová Kamila, Mgr.
Zoufalá Zdeňka

Nadace:

Nadace OSF
Výbor dobré vůle
NATO Charity Baazar a.s.b.l.

Člověk v tísni, o.p.s.

Život dětem, o.p.s.

Grant Nadace ČEZ

Grant Nadace Jedličkova ústavu

Kačenka dětem, z.s.

Děkujeme paní Ireně Vítkové za její nezištnou pomoc při korektuře textů.

29



Větrné elektrárny 
Strážný Vrch

30



31



32



KOLPINGOVA
RODINA SMEČNO

33



NÁKLADY v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 6 997

Osobní náklady 12 693

Daně a poplatky 7

Ostatní náklady 277

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 578

Poskytnuté příspěvky 6

Daň z příjmů 7

VÝNOSY v tis. Kč

Provozní dotace 16 175

Přijaté příspěvky 863

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 113

Ostatní výnosy 520

CELKEM VÝNOSY 20 671

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -106

Hospodaření (výkaz zisků a ztrát)
ke dni 31. 12. 2022

34



AKTIVA
Stav k poslednímu dni 

účetního období (v tis. Kč)
Stav k prvnímu dni účetního 

období  (v tis. Kč)

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 11 517 10 787 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -2 340 -1 762 

Zásoby celkem 201 0 

Pohledávky celkem 584 616 

Krátkodobý finanční majetek celkem 2 018 1 033 

Jiná aktiva celkem 33 17 

AKTIVA CELKEM 12 013 10 691 

ROZVAHA
ke dni 31. 12. 2022

PASIVA
Stav k poslednímu dni 

účetního období (v tis. Kč)
Stav k prvnímu dni účetního 

období  (v tis. Kč)

Vlastní jmění celkem 8 837 8 713 

Výsledek hospodaření celkem 1 269 1 163 

Dlouhodobé závazky celkem 333 196 

Krátkodobé závazky celkem 1 493 357 

Jiná pasiva celkem 81 262 

PASIVA CELKEM 12 013 10 691 

35



Prohlašuji, že údaje uvedené v této výroční zprávě odpovídají skutečnosti a žádné podstatné okolnosti, které 
by mohly ovlivnit přesné a správné posouzení organizace, nebyly vynechány. Veškeré dokumenty a materiály 
uvedené ve výroční zprávě jsou k nahlédnutí v kanceláři vedení organizace.

Ludmila Janžurová 
ředitelka 

statutární zástupkyně

Prohlášení

36



Dům rodin ve Smečně
Kolpingova rodina Smečno 
U Zámku 5 
273 05  Smečno 
Středočeský kraj

Rodinné centrum Slaný
Kolpingova rodina Smečno 
Wilsonova 546/7 
274 01 Slaný 
Středočeský kraj

37





CHCETE-LI NÁS PODPOŘIT

Hlavní účet 

2700219491/2010

Dárcovský účet pro děti se zdravotním postižením 

157834265/0600

Tým zaměstnanců 2022

39



www.kolpingsmecno.cz


